15'viri Nicolaus ultimus baro de Abensperg, Burchardus de 
Rorbach, LarenciusPogner baroiiis prefati de Abensperg in Kel- 
haim gra; narius [necati a] et 7 ex 12 nobilibus capti sunt hora 5. 
[F: 350] post meridiem vel paulo ante, quia servi perperam, 
in propriis dominis fugientes I agebant. Erasmum'n eciam, 

20 Michelspeck capitaneumn ante silvam Hirciniam, fugientem o, 
in civitatem insequebatur dux ipse in bospicium usque, suumt 
Johannis superioris Winhart civis.. Ubi cum clausam. ianuam, 
violenter aperire " conaretur, ipse "Erasmus , profugus ", per, 
posticam in asilum montis ascendit. At dux., ad. ,, portapi, 

25 S. Viti, per quam intraverat ex Kransperg, ne�clauderetur,, 
festinavit. Ibi sub porta suos expectans, penes forestum" 
iens in 11lospurgam eodem sero descendit. Deni, que a, magistro, 
civium 'ibidem- impetravit, ut cives eadem,, nopte in., armis. 
custodirent civitatem. Quibus vigilibus ipse dux., pro,,, sua; 

30magnificencia, vas,, vini comparavit, et ibidem, pernoctavit., 
In crastinn die in aquis in Landshutam ad ducem Geoxgium i 
descendit. . 

Cum autem -iüvenis' seu hästifer`, ipsius;. Abens- 

pergensis dominum et consanguineum suum cerneret. intert 

fectum, vertit se retrorsum unacum, aliis adölesce`ntulis, 
35 veloci equitatu in, Mönacum. 

," 
In nocte hora - 9. ad pörtas 

, pervenerunt. Quod cunidux Albertus et. magister ciyiüm 

percepissent, ea, tota nocte omnescives in�armis,; vigilabant- 
[F. 350'1 Episcopus insuper 

_Frisingensis 0 
falniliarem, 

suum ýVarmundum Pientzenaüer ' ad"ducem Ädalbertun% pro 

40 ä felclt'Hs. b Schück! Hs. " Syren, A's. 'd Cäppeyl!: hrs: rö "Carpfämer 
Hs: .f Schluselfels Hs. ,g ; Marcus ; Hs. -ý hýAhaim Hs. i', i Cunque 'Hs. b 
k obseravit . 

Hs. 
. 
(vgl. uzte i S. 438,13.3). fugentes "Hs,,; ro, iJrasmüfi,, l7s.,. 

n"cäpitaneus Ss. a fugenýem Hs. 
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sui excusacione misit. Qui media nocte eadem in Monacum 
veniens narravit tam duci quam allis, quomodo nee episcopus 
dominus suns nee quisquam civium Frisingensiuin quicquam 
de hac re scienciam habuisset ac in nullo culpabiles forent; 
sicut eciam in concordacione ipse dux Cristoferus postea per 5 
se fassus est, quoniam ipse Cristoferus dux ex Augusta 
in gransperg ions fecit suos ibidem in taberna edere, quo 
a casu duo cives Frisingenses - unus dicebatur Johannes 
riemer, alter sellator erat - pervenerunt eadein hora, quos 
cum suis discumbere fecit mandans, ne ante eius exitum Yo 
civitatem intrarent, ne presencia sui cuiquam in civitata 
manifestaretur, ne intencione sua frustraretur. Peracta 
cena armavit se et cuni suis versus Frisingam usque in 
locum, ubi lateres fiunt, intravit prope '"'eihenstephen. Ubi 
ipso dux cum uno tantum serviente ad ecclesiam S. Jacobi 15 
ascendit et flexis genibus ante ianuam super albo lapide 
S. Jacobum, ut sibi victoriam contra suos adversarios a 
deo impetraret, intime oravit. Ibi numeravit et perspexit ' 
eos intrare in prata Frisingensia, quia dies serena lucebat. 
Hine reversus ad suos eos viriliter agere [F. 3511 monuit 20 
et per portam S. Viti civitatem ingressus suis inquit: Socii 
dilectissimi, aggredimini dumtaxat pociores! Et Sifridus 
Frawnberger quondam canonicus Frisingensis fait duci in 
latere. Quique ait: Nunc hora est; parati estote ! Aduc 
in civitate nemo sciebat, quid futurum esset. Exivit itaque25 
dux civitatem per portam Monacensium putans, quod precise 
ante urbem conflictum vellet facere. Sed quia ipsi tardius 
ambulaverant, obviavit eis ultra agri spacium a civitate. 
Ex his clare omnibus patet, quod episcopus ac cives nulla- 
tenus culpabiles in hoc facto fuerunt. 30 

Porro ipse dux Adalbertus fideliter avizavit dominum 
Abenspergensem dicens so claram noticiam habere, quod 
frater suus Cristoferus observaret eos. Idcirco eos debere 
in Monaco differre, aut ipse vellet eis 200 equites adiungere 
pro salvo conductu. Sed utrumque recusavit. Quinymmo 35 
ipse et alii in via descendentes ducem subridebant dicentes: 
Ach, quando veniet dux? Putasne vivemus? 

Conflictu predicto celeriter peracto trium mortuorum 
corpora mox in ecclesiam parrochialem S. Georgii sunt ad- 
vecta, ubi ante altare S. Barbare eadem nocte multis 40 
accensis candelis iacuerunt. Sequentique luce ex antistitis 
subordinacione exequie eorum devote celebräbantur pre- 
sentibus tum presule, canonicis, tum etiam aliis nobilibus 
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et civibus offerentibus. Quibus peractis primum armis et 
vestibus [F. 351'] exuti, ac corpora Abenspergensis et fami- 
liaris sui curru imposita sacerdotes processionaliter et viri 
ac mulieres -nobiles cum civissis ad portam, que vulgo 

5 murrentor nuncupabatur, conducebant. Sepultus Abensperge 
in monasterio a genitore suo fundato. Deinde eadem, pro- 
cessio funus ipsius Burckhardi Rorbeck ad portam laterum 
conducebat. Qui sepultus est in cenobio Schirensi, ubi pro- 
genitores sui sepulturam ultra 200 annos habuerunt. 

10 Cum autem hec dux Adalbertus percepisset, illico 
mittens exercitum opidum Abenspergense cum omnibus suis 
attinenciis in dedicionem accepit. Orta itaque huiusmodi 
sedicione et discordia inter fratres predictos treuge facte 
sunt inter eos et dies statuta in Monacum ad diem S. Viti. l 

15 In illo tempore misit Cristoferus dux Romam ad papam 
pro auctoritate. Deinceps in festo ascensionis 2 in monte 
Andächs ipse et sui confessi et auctoritate apostolica ab 
omni homicidio absoluti et sacramento eukaristie procu- 
rati sunt. 

20 In dieta quippe prefixa ope ducis Georgii ac ' con- 
siliariorum Sigismundi archiducis Austrie post multa collo- 

quia contionis provincialium sepedicti duo fratres concordat 
[F. 352] sunt, s ita ut Adalbertus ducatum administraret et 
fratri suo Cristofero unam summam pecuniarum, ut debitores 

25 suos solvat, et annuatim 4000 florenorum daret4 ac ipse 
Cristoferus dux duo opida Schongaw et Weilhaym ac duo 
castra Päl et Rauchenlesperg 5 cum superioritate et omnibus 
attinenciis possideret. 

Anno domini etc. 87. Fridericus cesar de consensu ac 
30 consilio electorum et aliorum principum Nuremberge elegit 

in regni capitaneum Albertum ducem Saxonie, nepotem suum, 
et misit eundem in Austriam ad defendendum Novam Civi- 
tatem obsessam ab Hungaris. Cum quo Nüremberge exivit 
Cristoferus dux putans eos vi prelii ab obsidione repettere. 

35 Sed quia interim dedita est ipsa civitas , quod cum dux 
Cristof erus perspexisset, ad propria reversus est. 

1 15. Juni. Vielmehr auf Sonntag vor St. Veit (12. "Junf); vgl. 
Krcnner a. a. 0. VIII, 471. 

2 12. Mai. 
40 3 Urkunden bei Krenner a. a. 0. VIII, 477 if. 

"4 Arach besonderer Verschreibung ; vgl. Krenner a. a. 0. VIII, 479180 
und 486. 

6 Rauhenlechsberg am Lech, nördlich von Schongau. 
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Anno domini etc. 88. cum res Romanorum Maxirnilianus 

in opido Brugensi terre Flandrie detentus fuisset, genitor 
eius Fridericus imperator pro subsidio erepcionis eius unici 
omnes electores et regni principes convocavit. . 

Quo eciam 
accessit dux Cristoferus, qui in eodem Flandrensi bello 5 
multa viriliter et strennue peregit. 

[F. 352] Anno domini etc. 90. cum rex 1lfaximilianus 
ad capiendum regnum Hungariam intrasset et civitatem 
Albam Regalem vi prelii cepisset, dux Cristoferus cum primis 
in civitatem irruit et post ducem Georgium secundus miles lo 
a rege creatus est feria 4.1 post Martini. Et post nativi- 
tatis Christi 2 reversus est ad propria pertransiens Frisingam 
in die conversionis S. Pauli 3 anno domini 1491. 

Insuper Nuremberge cum aliis principibus in dicta fuit 
et Felicis et Adaucti 4 Landshute. 15 

Anno domini etc. 92. dum imperator Fridericus ligam 
Suevorum contra ducem Adalbertum propter civitatis Ratis- 
ponensis detencionem moveret, dux Cristoferus ada ligam a 
defecita una cum fratre suo Wolfgango defedans germano 
suo Adalberto. Venit cum eis armata nianu usque ad Lici 20 
campum et plures pauperes ac villas in superiori Bavaria 
depredavit et depauperavit. Postquam autem dux Adalbertus 
cum Friderico cesare per Maximilianum regem concordatus 
fuit, 5 dux Cristoferus cum fratre suo Wolfgango descendit 
ad curiam imperatoris in Lintz. ;5 

[F. 3531 Cristoferus dux Bavarie erat vir elegans, - 
curialis, audax et in cunctis actibus vel exerciciis militaribus 
superabundanter imbutus. In obsequiis turn Friderici im- 
peratoris, tum Mathie Hungarorum reg-is, tuna regis Maxi- 
miliani diversis tarnen temporibus strennuus atque fidelissimus 30 
fuit. Curiam nempe suam in Schonga habuit. 

Anno domini 1493. facta concordia inter fratres tres, 
Cristoferum et Wolfgangum ex una et Adalbertum partibus 
ex altera, in quadragesima in Monaco per concionem pro- 
'vincialium, tit clarius supraI; dictum est in historia Adelberti, 35 

a am Rand stall der durchstrichenen Worte: associavit so lice. 

"' 17. November 1490. Vgl. oben S. 391,7. " 
2 25. Dezember. 
3 25. Januar 1491. 

30. August X491, - Vielleicht zu der bei %renner a. a. 0. LT, 113 40 
erwähnten Zusammenkunft, die für den 28. August anberaumt rear. s Ygl. oben S. 431. 

&9.433,17" ff 
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Fridericus dux Saxonie, marchio Misnensis, elector, ex sorore 
nepos eorum, transiens in terram sanctam venit in Lands- 

perga. Ad cuius magnam instanciam cum eo.. ivit dux 
Cristoferus. Quo cum pervenisset, cum magna devocione 

5 visitavit et oratione se et ieiunio multum castigavit et, 
ubi ad fratres minores pervenit, peccata sua confitebatur 
et sacratissimum eukaristie sacramentum devotissime sumebat. 
Porro ex inconsuetis cibis etb potub stomachus eius infrigidatus 

cepit infirmari et debilis admodum Rhodiorum littora applicuit 
1011Iagdaleneo1, exultans illuc venisse, [F. 3531] quia fratres teu- 

tonici multas humanitates sibi exhibuerunt. Magister namque 
hospitalis erat quidam comes de Werdenberg d, cuius patruus 
prefectus in Landsperg in obsequio ducis Adalberti fuit. 
Ibi dux Saxonie Fridricus nepos suus cum suis cum reli- 

15 quit, attamen quosdam sumptus sibi dimisit, ut, si. in quantum 
convalesceret, repatriare possit. Ipse vero Cristoferus in 
dies viribus cepit destitui. Oleo itaque sacro unctus cum 
sentiret se mori, quoddam clenodium ex margaritis et gemmis 
preciosis, quod semper in brachio occulte portavit, Johannio 

20 Coco suo dedit demandans ei, ut domine Kunigunde uxori 
fratris sui Adalberti pro eius memoria deferret. Inclitus 
itaque, audax ac'expertissimus princeps Bavarie dux Cristo- 
ferns anno etatis sue 45. in festo assuinpcionis Marie z 
comitibus,, militibiis; nobilibus et sacerdotibus multis pre- 

25 sentibus vitam cum morte feliciter commutavit. Pallida enim Hor. 

mors equo pulsat pede pauperum tabernas regumque turres. ' In urbe 
Rhodia peregregie sepulturam accepit adf S 

.f 
Anthonium f, 

ipsumque funus quatuor milites sericis nigri coloris induti 

gestabant, quidam IF. 3547 alius miles simili veste vestitus 
30vexillum Bavarie pretulit. Cereis ardentibus ab universis 

magno cum planctu ac merbre ad ecclesiam usque conductus 
duobus episcopis ac multis sacerdotibus missas pro co cele- 
brantibus. 

a Landsperg - eo am Rand mit Einfügungsxeichen statt der 
35 durchstrichenen Worte Monacum cum quo. 'b am Rand mit Einfugungs- 

xeichen. c am Rand hinzugefügt. d am Rand statt . des im Text, aus- 
gestrichenen Muntfurt. e anz Rand mit Ein fügungsxeichen. f am, Rand 
hinzugefügt. 

1 22. Juli. 
40 2 15. August. " So i uch'Iliexler, Geschichte Baierns III, 559, während 

er in der Stammtafel (Beilage II) offenbar nach Haeutle, Genealogie S. 32 
den B. August als Todestag angibt.. Vgl. auch Füetr. 230. " 

s Zitat aus Horatius, . Carmina +I, . 4; >13., :. L 
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Cristoferus dux vivens aduc in Monaco, domiui se- 

pulchrum cum proposuisset visitare, fecit testamentum, ' in 
quo portionem hereditatis sue fratri suo duci Adalberto 
reliquit. Cuius testamenti 1 litteras suo sigillo roboratas 
consulatui civitatis sue Schongau commendavit. 5 

IF. 354'] In die Cosme et Damiani 2 martyrtim dux 
Georgius Landshute apud sepulturam ducum inferioris Ba- 
varie in monasterio Felicisvallis exequias felicis memorie 
ducis Cristoferi de nocte cum vigiliis et in die cum multis 
missis ac tribus officiis personaliter presens usque ad finem 10 
[peregitfl] et ad quodlibet officium 42 denarios obtulit. 3d 
ultimum officium militisse ac civisse 20 mensuras vini cum tot 
candelis obtulerunt. Primum officium Erasmus Pervaller in 
Mallerstorf, secundum de beata virgine Martinus S. Viti cis 
Rotam in ti7ovoforo, tercium pro defunctis Wolfgangus de 15 
Weichs in Weihenstephen, abbates infulati decantaverunt. 
Qui una cum eorum capellanis in castro sunt refecti. Cuilibet 
autem sacerdoti laicali vel seculari 15 denarii de vigiliis et 
missis distribuebantur. 

[T 355] Cap. 75. 
De duce Wolfgango in Greiffeuberg. 

20 

Bolfgangus dux Bavarie, frater predictorum, vir fortis 
ac corpulentus, delectabatur in emissariis. Curiam suam 
tenuit in Greyffenberg. Huic pro hereditatis sue porcione 
assignata sunt quedam castra. Hic multuni pro liberacione-25 
fratris sui Cristoferi laboravit. Bellum cum armigeris de 
Riethaim fortiter gessit. Castrum comm uRiethaim cum 
aliquibus Suitensibus viriliter obsedit. Unacum fratre suo 
Cristofero bello Flandrensi interfuit. Omnibus se humilem 
prebuit. Hunc dux Georgius in AN'eyssenhoren opido Suevie 30 
prefectum suttm statuit. Sed dum dictus Georgius dux in 
Hungariam descenderet, ei prefecturam resignavit et Ul- 
mensibus et lige Suevorum ac societati leonis se coniuuxit, 
fratri suo Adalberto defedavit et unacum liga per Lici a 
campum fratri suo in suam provinciam armata manu intravit 35 
et aliquas villas depredavit. At frater suns Adalbertus e 
converso castra eius Greyffenberg et duo Hägenberg et' 

a fehlt Hs. b et - dimisit sibi am Rand mit Einlügungsxeichen. 

1 'Gedruckt bei Brenner a. a. 0. LX, 284 f. 
1 27. September. Vgl. oben S. 399,31.40 
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iurisdiccionem in Swabeck sibi ademit, sed castrum Liechten- 
berg tantum dimisit sibi. 1 Post finem autem belli ac con- 
cordiam inter fratres factam castra predicta omnia ei re- 
stituit. a